

RTU studiju kurss "Eiropas Savienības organizācija un funkcijas"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

Vispārējā informācija

Kods	IUE128
Nosaukums	Eiropas Savienības organizācija un funkcijas
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles; Brīvās izvēles
Atbildīgais mācībspēks	Remigijs Počs - Habilitētais doktors, Profesors
Mācībspēks	Dita Erna Sīle - Vieslektors
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 3.0 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV, EN
Anotācija	Priekšmets dod ieskatu Eiropas Savienības izveidē, kompetencēs un tiesību sistēmā, aplūko Eiropas Savienības institūcijas, to funkcijas un likumdošanas procesu, skaidro lēmumu pieņemšanas sistēmu un dažādus līdzdalības un ietekmēšanas mehānismus, sniedz informāciju par Eiropas Savienības budžetu un struktūrfondu programmām, kā arī iepazīstina ar uzņēmējdarbības regulējumu iekšējā tirgū.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Kursa mērķis ir sniegt teorētiskas un praktiskas zināšanas par Eiropas Savienības uzbūvi, lēmumu pieņemšanas procesiem un politikas jomām, kas saistītas ar uzņēmējdarbības regulēšanu un finanšu atbalsta programmām. Students spēs: 1)izprast Eiropas Savienības institūcijas, dažādas iestādes, to lomu lēmumu pieņemšanas sistēmā; 2)novērtēt uzņēmējdarbības regulācijas priekšrocības un ierobežojumus Eiropas Savienībā; 3)izvērtēt Eiropas Savienības piešķirtā finansējuma izmantošanas iespējas konkrētās situācijās; 4)analizēt Eiropas Savienības tiesību aktus un, balstoties uz Latvijas situāciju, formulēt par tiem viedokli.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Ietver: 1)grupas darbus, t.sk. ar iegūtā rezultāta prezentēšanu nodarbību laikā; 2)kontroldarbus, kas tiek veikti nodarbību laikā.
Literatūra	1. Ārlietu ministrijas „Rokasgrāmata praktiskam darbam ar Eiropas Savienības jautājumiem” – Rīga, 2010. 2. Informatīvais ziņojums „Latvijas dalība ES – pamatprincipi, mērķis, prioritātes un darbība 2007. – 2013.” – Ministru kabinets, 06.11.2006. 3. European Commission „How the European Union Works. Your guide to the EU institutions” – European Commission, 2007. 4. European Commission „Europe in 12 lessons” – European Commission, 2006. 5. Eiropas Savienības informācijas aģentūra „Mēs Eiropā!” – Eiropas Savienības informācijas aģentūra, 2008. 6. Eiropas Savienības informācijas aģentūra: informatīvie materiāli un faktu lapas par dažādiem ar Eiropas Savienību saistītiem jautājumiem. 7. Žurnāls „Latvija ES”, Eiropas Savienības informācijas aģentūra. 8. P. Grīnings „Sabiedrības iesaistīšana. Konsultāciju metodes” – Valsts kanceleja, 2004. 9. „Eiropas tiesības”. Otrās papildinātais izdevums. Red. T. Jundzis. Rīga: Juridiskā koledža, 2007, 628. lpp. 10. Eiropas Savienības tīmekļa vietne: www.europa.eu 11. Eiropas Savienības fondu Latvija tīmekļa vietne: www.esfondi.lv 12. Latvijas valsts pārvalžu iestāžu tīmekļa vietnes.
Nepieciešamās priekšzināšanas	nav nepieciešamas

Studiju kursa saturs

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienes studijas		Nepilna laika neklātienes studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
Eiropas Savienības izveide un vēsture. Latvijas un Eiropas Savienības attiecību vēsture.	4	4	2	4
Eiropas Savienības kompetences un tiesību sistēma.	2	2	2	4
Eiropas Savienības institūcijas.	6	10	3	12
Lēmumu pieņemšanas sistēma un līdzdalības iespējas.	8	4	4	12
Eiropas Savienības budžets, fondi un atbalsta programmas.	8	6	4	8
Eiropas Savienības politikas jomas, kas ietekmē uzņēmējdarbību.	8	12	4	14
Eiropas Savienības aktuālākie jautājumi.	4	2	1	6
Kopā:	40	40	20	60

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
--------------------------------	------------------------------

Students spēj atpazīt Eiropas Savienības institūcijas, dažādas iestādes, to lomu lēmumu pieņemšanas sistēmā	Kontroldarbs. Grupas darbs un prezentācija auditorijā: analīze par kādu no Eiropas Savienības institūcijām (vēsturi, uzbūves sistēmu, funkcijām, pilnvarām, lomu lēmumu pieņemšanas procesā, dalībvalstu pārstāvību u.tml.). Eksāmens
Students spēj novērtēt uzņēmējdarbības regulācijas priekšrocības un ierobežojumus Eiropas Savienībā	Kontroldarbs. Grupas darbs un prezentācija auditorijā: Latvijas pozīcijas par kādu Eiropas Savienības ar uzņēmējdarbību saistīta tiesību akta projektu izstrāde. Eksāmens
Students var izvērtēt Eiropas Savienības piešķirtā finansējuma izmantošanas iespējas konkrētās situācijās	Kontroldarbs. Grupas darbs: nejausi lekcijas laikā izvilktam uzņēmuma projekta aprakstam atrast atbilstošās Eiropas Savienības struktūrfondu aktivitātes, atbalsta programmas un atbalsta tīklus. Eksāmens
Students spēj analizēt Eiropas Savienības tiesību aktus un, balstoties uz Latvijas situāciju, formulēt par tiem viedokli	Grupas darbs un prezentācija auditorijā: Latvijas pozīcijas par kādu Eiropas Savienības ar uzņēmējdarbību saistīta tiesību akta projektu izstrāde. Eksāmens.

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Kritērijs	% no kopējā vērtējuma
Līdzdalība nodarbību diskusijās	30
Grupu darbs	35
Eksāmens	35
Kopā:	100

Studiju kursa plānojums

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi			Brīvās izvēles pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	3.0	1.0	1.0	0.0		*			*	